
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Επανέγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 350 και έγκριση 
της τροποποίησης στο Ο.Τ. 354 Κ.Χ. Πλατεία Μα-
κεδονίας, στην περιοχή επέκτασης «Ανάληψη - 
Ροδίνι» της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου του ομώ-
νυμου Δήμου (Ν. Δωδεκανήσου), με άρση απαλλο-
τρίωσης, επιβολή προκηπίου και καθορισμό χρή-
σεων γης, όρων και περιορισμών δόμησης αυτών.

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΚΕΡΑΜΩΤΗ» Τ.Κ. Τριαντάρου, Δήμου Τήνου, νή-
σου Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου, διερχόμενη και έμπροσθεν της ιδιοκτησίας 
της ΖΑΡΠΑ Ελένης.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Επανέγκριση της τροποποίησης του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 350 και έγκριση της 
τροποποίησης στο Ο.Τ. 354 Κ.Χ. Πλατεία Μακεδο-
νίας, στην περιοχή επέκτασης «Ανάληψη – Ροδίνι» 
της Δημοτικής Ενότητας Ρόδου του ομώνυμου Δή-
μου (Ν. Δωδεκανήσου), με άρση απαλλοτρίωσης, 
επιβολή προκηπίου και καθορισμό χρήσεων γης, 
όρων και περιορισμών δόμησης αυτών.

  Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 31 παρ. 1 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση 

της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60), όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 22 παρ. 15 περ. β του 
ν. 4258/2014 (Α’ 94),

β) των άρθρων 152 παρ. 1, 2 και 6, 154, 160 παρ. 1, 2 
και 161 παρ. 1 του Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νο-
μοθεσίας (Δ’ 580/27.07.1999),

γ) των άρθρων 6 παρ. 2, 31 παρ. 1 και 32 παρ. 1 έως 3 
του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79), 
όπως ισχύουν, το μεν άρθρο 6 παρ. 2 μετά την αντικατά-
στασή του με το άρθρο 7 παρ. 2 και 3 του ν. 4315/2014 
(Α’ 269), το δε άρθρο 31 παρ. 1 μετά την αντικατάστα-
σή του με το άρθρο 62 παρ. 2 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) 
και το άρθρο 32 παρ. 1 έως 3 μετά την αντικατάστασή 
του με το άρθρο 3 παρ. 2 του ν. 4315/2014, την τροπο-
ποίησή του με το άρθρο 69 του ν. 4342/2015 (Α’ 143) 
και πριν από την κατάργησή του με το άρθρο 138 του 
ν. 4759/2020 (Α’ 245),

δ) του άρθρου εικοστού παρ. 1 του ν. 4787/2021 «Κύ-
ρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου – Σύσταση Δικαι-
ώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητροπολιτικού Πόλου 
Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συναφών θεμάτων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 44),

ε) του άρθρου 20 παρ. 2 του ν. 2508/1997 «Βιώσι-
μη οικιστική ανάπτυξη των πόλεων και οικισμών της 
χώρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 124), όπως ισχύει μετά 
από την αντικατάστασή του με το άρθρο 1 παρ. 7 του 
ν. 4315/2014,

στ) του άρθρου 29 παρ. 4 περ. α του ν. 2831/2000 
«Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 “Γενι-
κός Οικοδομικός Κανονισμός” και άλλες πολεοδομικές 
διατάξεις» (Α’ 140), όπως ισχύει μετά την αντικατάστασή 
του με το άρθρο 3 παρ. 1 του ν. 4315/2014,

ζ) των άρθρων 10 και 14 του ν. 4858/2021 «Κύρωση 
Κώδικα νομοθεσίας για την προστασία των αρχαιοτήτων 
και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς» (Α’ 220).

2. Την 27656/09.06.2017 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Προϋποθέσεις και προ-
διαγραφές επανέγκρισης πολεοδομικών ρυθμίσεων 
που εγκρίθηκαν με διοικητικές πράξεις από αναρμόδια 
όργανα» (Β’ 2106).

3. Την 2/07.01.2021 κοινή απόφαση του Πρωθυπουρ-
γού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 45).

4. Την 2736/197/26.01.1987 «Έγκριση Γενικού Πολε-
οδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) του οικισμού Ρόδου (Ν. Δωδε-
κανήσου)» (Δ’ 193).

5. Την 5522/03.08.2015 απόφαση του Αντιπεριφερει-
άρχη Νοτίου Αιγαίου «Σημειακή τροποποίηση στο ΟΤ 
350 του σχεδίου πόλεως Ρόδου, στην περιοχή επέκτασης 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 311

3491

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.27 17:25:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3492 Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023

Ανάληψη – Ροδίνι, σε συμμόρφωση Δικαστικής απόφα-
σης» (ΑΑΠ 178).

6. Την ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΑΠΚ/ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ43/141641/ 
84634/8925/355  5/11.07.2014 απόφαση του Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού «Έγκριση αναοριοθέτησης 
του κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου πόλης Ρόδου, 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» (ΑΑΠ 245).

7. Τις 84, 85, 86/2016 και 229/2021 αποφάσεις του Δι-
οικητικού Πρωτοδικείου Ρόδου.

 8. Το ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΔΩΔ/ΤΠΚΑΜ/674395/ 
484527/16616/2720/30.01.2019 (ορθή επανάληψη 
11.02.2019) έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Δω-
δεκανήσου.

9. Το 2120/02.12.2020 έγγραφο του Δήμου Ρόδου.
10. Την 258/2018 γνωμοδότηση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Ρόδου.
11. Το συν. 5η/πράξη 19η/θέμα 18ο/19.09.2018 πρα-

κτικό του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμ-
φισβητήσεων Περιφερειακών Ενοτήτων Ρόδου, Καρπά-
θου, Καλύμνου και Κω και το συν. 2η/πράξη 8η/θέμα 
15ο/11.04.2019 πρακτικό του Συμβουλίου Πολεοδομι-
κών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων Χωρικής Αρμοδιότη-
τας Δωδεκανήσου.

12. Τις συν. 2η/πράξη 12η/04.03.2020 και συν.1η/πρά-
ξη 5η/21.01.2021 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

13. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), και το γεγονός 
ότι από τις διατάξεις του παρόντος δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και του 
προϋπολογισμού του οικείου ΟΤΑ.

14. Την 20/2023 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας.

Με πρόταση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού και του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Στην περιοχή επέκτασης «Ανάληψη - Ροδίνι» της Δημοτι-
κής Ενότητας Ρόδου του ομώνυμου Δήμου (ν. Δωδεκανή-
σου), στο τμήμα της πόλης στο οποίο αναοριοθετήθηκε ο 
κηρυγμένος αρχαιολογικός χώρος με την ΥΠ.ΠΟ.Α./ΓΔΑΠΚ/
ΔΙΠΚΑ/ΤΑΧ/Φ43/141641/84634/8925/355  5/11.07.2014 
απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού:

Α. Επανεγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου στο οικοδομικό τετράγωνο (Ο.Τ.) 
350 - Χώρο για ανέγερση σχολείου, όπως εγκρίθηκε με 
την 5522/03.08.2015 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη 
Νοτίου Αιγαίου, η οποία καταργείται με το παρόν, με τη 
διατήρηση του Ο.Τ. 350 ως ενιαίου και του με στοιχεία 
Σ,Τ,Υ,Φ,Σ τμήματός του ως Κοινωφελούς Χώρου, καθώς 
και τη μετατροπή του με στοιχεία Ο,Π,Ρ,Σ,Φ,Ο τμήματός 
του σε οικοδομήσιμο χώρο.

Β. Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-
τομικού σχεδίου στο Ο.Τ. 354 Κ.Χ. - Πλατεία Μακεδονίας, 
με την άρση της απαλλοτρίωσης, τη δημιουργία τριών (3) 
νέων Ο.Τ. : του Ο.Τ. 354 Κ.Χ. με στοιχεία Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α, που 

διατηρεί τη χρήση Κ.Χ. - Πλατεία Μακεδονίας, του Ο.Τ. 
354α με στοιχεία Η,Θ,Ι,Κ,Η και του Ο.Τ. 354β με στοιχεία 
Λ,Μ,Ν,Ξ,Λ, την έγκριση οδών και τον καθορισμό ρυμο-
τομικών και οικοδομικών γραμμών, όπως οι ρυθμίσεις 
αυτές εμφαίνονται στο σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα 
σε κλίμακα 1:500 και 1:2000, το οποίο θεωρήθηκε από 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρ-
μογών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με την 18786/2023 πράξη του και του οποίου αντίτυπο 
δημοσιεύεται σε φωτοσμίκρυνση με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Στο πρόσωπο των οικοπέδων, οικοδομημένων ή μη, 
που βρίσκονται στους κατά το άρθρο 1 του παρόντος 
οικοδομήσιμους χώρους, επιβάλλεται προκήπιο πλάτους 
τεσσάρων (4) και έξι (6) μέτρων, όπως εμφαίνεται στο 
διάγραμμα του ίδιου άρθρου.

Άρθρο 3

Στους ως άνω καθοριζόμενους οικοδομήσιμους χώ-
ρους τίθενται χρήσεις γης, όροι και περιορισμοί δόμη-
σης, ως ακολούθως:

1. Στο τμήμα του Ο.Τ. 350 με στοιχεία Ο,Π,Ρ,Σ,Φ,Ο:
α. Επιτρέπεται η χρήση γενικής κατοικίας, σύμφωνα με 

το άρθρο 3 του από 23.02.1987 π.δ. (Δ’ 166).
β. Ελάχιστο πρόσωπο: δεκαπέντε (15) μέτρα. 
Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τετραγωνικά 

μέτρα. 
γ. Συντελεστής δόμησης: έξι δέκατα (0,6).
δ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: σαρά-

ντα τοις εκατό (40%) της επιφάνειάς τους.
ε. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος ανεγερθησομένων κτι-

ρίων: δέκα και μισό (10,50) μέτρα. 
στ. Μέγιστος αριθμός ορόφων: τρεις (3).
ζ. Η οικοδομική γραμμή (Ο.Γ.) καθορίζεται σε απόσταση 

οκτώ (8) μέτρων από το όριο (Φ- Σ) του Κοινωφελούς Χώρου.
2. Στο τμήμα του Ο.Τ. 350 με στοιχεία Σ,Τ,Υ,Φ,Σ:
α. Διατηρείται η χρήση Κοινωφελούς Χώρου και επι-

τρέπονται χρήσεις εκπαίδευσης, αθλητικές, πολιτισμού, 
πρόνοιας κ.λπ.

β. Ελάχιστο πρόσωπο: δεκαπέντε (15) μέτρα.
Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τετραγωνικά 

μέτρα.
γ. Συντελεστής δόμησης: ένα και είκοσι πέντε (1,25) 

εκατοστά.
δ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: εξήντα 

τοις εκατό (60%) της επιφάνειάς τους.
ε. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος ανεγερθησομένων κτι-

ρίων: δέκα και μισό (10,50) μέτρα. 
στ. Μέγιστος αριθμός ορόφων: τρεις (3).
3. Στα Ο.Τ. 354α και 354β:
α. Επιτρέπεται η χρήση γενικής κατοικίας, σύμφωνα 

με το άρθρο 3 του από 23.02.1987 π.δ..
β. Ελάχιστο πρόσωπο: δεκαπέντε (15) μέτρα.
Ελάχιστο εμβαδόν: πεντακόσια (500) τετραγωνικά 

μέτρα. 
γ. Συντελεστής δόμησης: οκτώ δέκατα (0,8).
δ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης των οικοπέδων: πενήντα 

τοις εκατό (50%) της επιφάνειάς τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3493Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023

ε. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος ανεγερθησομένων κτιρί-
ων: δέκα και μισό (10,50) μέτρα. Για οικόπεδα με εμβαδόν 
μεγαλύτερο των οκτακοσίων (800) τετραγωνικών μέτρων, 
ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4067/2012, όπως ισχύει.

στ. Μέγιστος αριθμός ορόφων: τρεις (3). Για οικόπεδα με 
εμβαδόν μεγαλύτερο των οκτακοσίων (800) τετραγωνικών 
μέτρων, ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4067/2012, όπως ισχύει.

4. Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι διατάξεις της ΧΟΠ/ΕΠΑ 
25/22.03.1994 απόφασης του Νομάρχη Δωδεκανήσου 
(Δ’ 403, διορθ. σφαλ. Δ’ 370).

5. Επιβάλλεται η τήρηση των οριζομένων στο ΥΠΠΟΑ/
ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΔΩΔ/ΤΠΚΑΜ/ 674395/484527/16616/2720/
30.01.2019 (ορθή επανάληψη 11.02.2019) έγγραφο της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Δωδεκανήσου.

Άρθρο 4

Επιβάλλεται εισφορά σε γη συνολικής επιφάνειας εννιά 
χιλιάδων σαράντα τετραγωνικών μέτρων και πενήντα 
δύο τετραγωνικών εκατοστών (9040,52 τ.μ.), με στοιχεία 
Α-Β-Γ-Δ-Ε-Ζ-Α, Σ-Τ-Υ-Φ-Σ, Α-Ζ-Η-Θ-Α και Ι-Κ-Λ-Μ-Ι, χωρίς 
να οφείλεται οποιαδήποτε αποζημίωση.

Άρθρο  5

Η ισχύς του παρόντος αρχίζει α) για το Ο.Τ. 350, από την 
19η.08.2015, ημερομηνία δημοσίευσης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως της 5522/03.08.2015 απόφασης του 
Αντιπεριφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, η οποία καταργείται 
με το παρόν, και β) για το Ο.Τ. 354, από τη δημοσίευσή 
του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 10 Απριλίου 2023

H Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος  Πολιτισμού
και Ενέργειας και Αθλητισμού 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3494 Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3495Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3496 Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3497Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023

  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 10346 (2)

Αναγνώριση τμήματος οδού ως προϋφιστάμενου 
του 1923, σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΚΕΡΑΜΩΤΗ» Τ.Κ. Τριαντάρου, Δήμου Τήνου, νή-
σου Τήνου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αι-
γαίου, διερχόμενη και έμπροσθεν της ιδιοκτησί-
ας της ΖΑΡΠΑ Ελένης. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 (Α’ 107).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

4. Το ν.δ. 17-7-1923 «Περί σχεδίων πόλεων, κωμών και 
συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» (Α’ 228) 
ειδικότερα την παρ. 4 του άρθρου 20 αυτού.

5. Την υπ’ αρ. 13732/02.04.2020 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Συγκρότηση 
Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσε-
ων (ΣΥΠΟΘΑ) Α του ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότη-
τας (Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου» (ΑΔΑ: ΩΘΟΥΟΡ1Ι-1ΦΔ).

6. Την υπ’ αρ. 23443/12.6.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 13732/2.4.2020 απόφασης “Συγκρότησης Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”». 
(ΑΔΑ ΩΘ3ΠΟΡ1Ι-ΚΒΗ).

7. Την υπ’ αρ. 39647/10.9.2020 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 13732/2-4-2020 απόφασης “Συγκρότηση Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.) Α του 
ν. 4495/2017, Περιφερειακής Ενότητας (Π.Ε.) Σύρου για 
τις (Π.Ε.) Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου”, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 23443/12-6-2020 
απόφαση και ισχύει». (ΑΔΑ: Ω269ΟΡ1Ι- 2Ι9).

8. Τον ν. 4495/2017 «Έλεγχος και προστασία του δομη-
μένου περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και την 
εγκύκλιο 1/2017 της 16.11.2017 του ΥΠΕΝ σχετικά με διευ-
κρινίσεις για τις μεταβατικές διατάξεις του νόμου αυτού.

9. Τον ν. 4495/2017 (Α’ 167), άρθρα 20,21 με τις τροπο-
ποιήσεις του ν. 4546/2018 (Α’ 101) και το άρθρο 60 του 
ν. 4643/2019 (Α’ 193) και το άρθρο 108 του ν. 4674/2020 
(Α’ 53).

10. Το π.δ. 24/1985 (Δ’ 270).
11. Το ν. 3212/2003 (Α’ 308).
12. Την υπ’ αρ. 6-2011 εγκύκλιο (υπ’ αρ. οικ. 27610/

21.6.2011) της Δ.Ο.Κ.Κ. του Υ.ΠΕ.Κ.Α..
13. Την υπ’ αρ. 1-2011 εγκύκλιο (υπ’ αρ. οικ.7409/ΑΦ2.6/

3.8.2011) της Γενικής Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Α.Δ. Αιγαίου, 
ως επανελήφθη στο ορθόν την 1.3.2012.

14. Το υπό στοιχεία 14720/2185/Φ.2.6/10.7.2012 έγ-
γραφο της Γεν. Διεύθυνσης ΧΩ.ΠΕ.ΠΟ. Α.Δ. Αιγαίου.

15. Το υπό στοιχεία 4254/Φ.2.6ΔΤΕ/21.01.2016 έγγρα-
φο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με 
θέμα: «Περί του υπ’ αρ. 14720/2185/Φ.2.6/10.07.2012 
εγγράφου της ΑΔΑ-επιστολή σας 14694/08.12.2015».

16. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΟΛΣ/47391/1214/
24.05.2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-
διασμού της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΝ 
και το υπ’ αρ. 38/2019 πρακτικό του ΣτΕ.

17. Την υπό στοιχεία 61588/20.12.2021 αίτηση της 
ΖΑΡΠΑ Ελένης για την «Αναγνώριση οδού ως προϋφι-
στάμενης του 1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή, στη θέση 
«ΚΕΡΑΜΩΤΗ» Τ.Κ. Τριαντάρου του Δήμου Τήνου, νήσου 
Τήνου Ν. Κυκλάδων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου», 
με συνημμένο φάκελο-δικαιολογητικά, ο οποίος περιείχε 
τεχνική έκθεση, τίτλους ιδιοκτησίας, χάρτη ΓΥΣ 1:5000, 
φωτογραφική αποτύπωση, πρόσφατη αεροφωτογραφία 
της περιοχής (απόσπασμα Google Earth), τοπογραφικό 
διάγραμμα του γηπέδου, τεχνική έκθεση φωτοερμηνείας 
κ.λπ. στοιχεία.

18. Το υπ’ αρ. 8433/25.02.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. Νοτίου Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Αιγαίου με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά 
στοιχεία του φακέλου.

19. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 28941/24.6.2022 αίτηση 
Αναστασίας με συνημμένα συμπληρωματικά στοιχεία. 
της Πολιτικού Μηχανικού Ψάλτη.

20. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 41433/26.8.2022 αίτηση 
Αναστασίας με συνημμένα συμπληρωματικά στοιχεία. 
της Πολιτικού Μηχανικού Ψάλτη.

21. Την υπό στοιχεία ΑΔΑι 41771/30.8.2022 αίτηση 
Αναστασίας με συνημμένα συμπληρωματικά στοιχεία. 
της Πολιτικού Μηχανικού Ψάλτη.

22. Το υπό στοιχεία 59084/29.11.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ Ν. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου προς τη Διεύθυνση Υδάτων Νοτίου 
Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου με θέμα 
«Διαδικασία αναγνώρισης οδού ως προϋφιστάμενη του 
1923 σε εκτός σχεδίου περιοχή - Αίτημα σχετικό για τη 
θέση “Κεραμωτή” Τ.Κ. Τριαντάρου Δήμου Τήνου νήσου 
Τήνου ενδιαφερόμενης ΖΑΡΠΑ Ελένης».

23. Το υπ’ αρ. 63872/27.12.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υδάτων Νοτίου Αιγαίου της Α.Δ. Αιγαίου με 
θέμα «Σχετικά με τον χαρακτήρα τμήματος του γεω-
γραφικού αναγλύφου, στη θέση “Κεραμωτή’’ της Τ.Κ. 
Τριαντάρου του Δήμου Τήνου» σύμφωνα με το οποίο 
η προς αναγνώριση οδός δεν ταυτίζεται με ρέμα, ούτε 
υπάρχει ρέμα.

24. Το υπ’ αρ. 3424/08.02.2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης ΠΕ.ΧΩ.Σ Ν. Αιγαίου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου προς το αρμόδιο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου με 
θέμα «Διαβίβαση φακέλου και εισήγησης σχετικά με 
Αναγνώριση οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή του Δήμου 
Τήνου της νήσου Τήνου, στη θέση “ΚΕΡΑΜΩΤΗ” Τ.Κ. Τρι-
αντάρου του Δήμου Τήνου διερχόμενης έμπροσθεν και 
της ιδιοκτησίας της ΖΑΡΠΑ Ελένης ως προϋφιστάμενη 
του 1923» και τη συνημμένη εισήγηση σε αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3498 Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023

25. Την υπό στοιχεία Α οικ. 11/01.03.2023 νόμιμη πρό-
σκληση μελών του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α.(ν. 4495/2017).

26. Την υπό στοιχεία Α οικ. 12/01.03.2023 πρόσκληση 
ενδιαφερομένων ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Περιφερειακής Ενότητας 
(Π.Ε.) Σύρου για τις Π.Ε. Κυκλάδων Π.Ν.Α. (ν. 4495/2017).

27. Την ομόφωνη γνώμη του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου 
που διατυπώθηκε στην πράξη 5η πρακτικών της 1ης 
Συνεδρίασης 2023 αυτού ημέρας 10.03.2023 υπέρ της 
αναγνώρισης ως προϋφιστάμενου του 1923 του τμήμα-
τος της οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή ως γνωμοδοτεί 
στην πράξη αυτή το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου.

28. Το υπό στοιχείο Α26/17.03.2023 έγγραφο του 
ΣΥΠΟΘΑ Α Π.Ε. Σύρου κοινοποίησης της πράξης 5ης της 
1ης συνεδρίασης ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α 2023 στις 10.03.2023 και 
διαβίβασης της γνωμοδότησής του αυτής στη Διεύθυνση 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. Νοτίου Αιγαίου Α.Δ.Α και στην ενδιαφερόμενη.

29. Το γεγονός ότι από, τα στοιχεία των φακέλων ήτοι: 
τίτλους ιδιοκτησίας γηπέδων, τεχνική έκθεση μηχανικού, 
Τοπογραφικό Διάγραμμα, αεροφωτογραφία περιοχής 
ετών 1945 και 1960, φωτογραφική αποτύπωση, κ.λ.π 
όπως αναλυτικότερα αναφέρονται στο προοίμιο εισήγη-
σης της Υπηρεσίας, (24) σχετικό,και την βάσει αυτών των 
στοιχείων γνωμοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α Π.Ε. Σύρου, 
προκύπτει η ύπαρξη του τμήματος της οδού πριν από 
το έτος 1923 έως σήμερα.

30. Το γεγονός ότι από τον έλεγχο της Υπηρεσίας 
προκύπτει ότι το τμήμα οδού που αναφέρεται στο θέμα 
δεν ευρίσκεται εντός περιοχής ευαίσθητης ήτοι περιο-
χή ειδικής προστασίας του φυσικού περιβάλλοντος και 
χαρακτηρισμένης αρμοδίως (δεν βρίσκεται σε περιοχή 
δικτύου Natura 2000, απόλυτης προστασίας, αρχαιολο-
γικού χώρου, δεν διέρχεται από έκταση που διέπεται από 
τη δασική νομοθεσία κ.λπ.).

31. Το γεγονός ότι η υπό αναγνώριση οδός έχει σύνδε-
ση με δημοτική οδό βάσει του υπ’ αρ. 14249/24.11.2022 
εγγράφου του Τμήματος Η/Μ Έργων και Συγκοινωνι-
ών της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, Δόμησης και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Τήνου και του συνημμένου 
Τοπογραφικού Διαγράμματος σε αυτό.

32. Την υπ’ αρ. 81434/9157/31.12.2013 απόφαση Γ.Γ. 
της ΑΔΑι με θέμα: «Αναπλήρωση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.».

33. Τον ν. 4915/2022 (Α’ 63) και ειδικά του άρθρου 54 
αυτού.

34. Την υπ’ αρ. 86784/19.12.2022 (1183/Υ.Ο.Δ.Δ./ΑΔΑ: 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, 

με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμ-
ματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

35. Την υπ’ αρ. 1239/18.01.2023 (B’  240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-
Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Α.Δ. Αιγαίου περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχής εξουσιοδό-
τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων 
«Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής & 
Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμένους/-ες των οργανικών 
μονάδων αυτής.

36. Το γεγονός ότι με βάση την παραπάνω (35) σχετι-
κή απόφαση Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου (Β’ 240), η υπογραφή της παρούσης ανήκει στην 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, 
αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως προϋφιστάμενου του 1923 του 
τμήματος οδού σε εκτός σχεδίου περιοχή στη θέση 
«ΚΕΡΑΜΩΤΗ» Τ.Κ. Τριαντάρου Δήμου Τήνου, νήσου Τή-
νου Ν. Κυκλάδων Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως 
περιγράφεται από τα σημεία Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, και Ι με 
κόκκινη γραμμή όπως αυτή εμφαίνεται στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη ΓΥΣ κλ. 1:5000 (αριθμ. σχεδ. Τ - 01).

Οι συντεταγμένες των πιο πάνω σημείων αναγράφο-
νται στον πίνακα συντεταγμένων σε ΕΓΣΑ ’87, που είναι 
προσαρτημένος στο συνημμένο χάρτη ΓΥΣ (απόσπασμα).

Η παραπάνω αναγνώριση αφορά στην υπόσταση προ 
του 1923 του τμήματος της οδού ως όδευση αναφερό-
μενη με τις παραπάνω συντεταγμένες στο σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ’ 87 και δεν αφορά γεωμετρικά τεχνικά 
χαρακτηριστικά αυτής που μπορεί να έχουν αλλάξει με 
το χρόνο, επίσης αφορά αναγνώριση υπόστασης του 
τμήματος της οδού ως περιγράφεται παραπάνω.

Η απόφαση αυτή συνοδεύεται από τον από Δεκέμβριο 
του 2021 Χάρτη ΓΥΣ (Τ - 01/1:5000), της μηχανικού Ανα-
στασίας Ψάλτη, ο οποίος θεωρείται και υπογράφεται από 
τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος Χωρο-
ταξίας και Χωρικού Σχεδιασμού Νοτίου Αιγαίου, Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου ή τον νόμιμο αναπληρωτή 
του, σύμφωνα με το τελευταίο εδάφιο της παρ. Α2, του 
άρθρου 2, της (35ης) σχετικής.

Η οδός αυτή δεν αποτελεί κύρια Δημοτική οδό κατά 
τις διατάξεις του π.δ. 24.5.85 (Δ’ 270) ως ισχύει.

Η παρούσα απόφαση δεν αφορά, ούτε επιτρέπει 
επεμβάσεις στα μορφολογικά στοιχεία του παραπάνω 
τμήματος της οδού.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3499Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3500 Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3501Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3502 Τεύχος Δ’ 311/26.04.2023

Η απόφαση αυτή με τον συνοδευτικό χάρτη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 13 Απριλίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04003112604230012*


